



DANSK KIROPRAKTOR FORENING
DANISH CHIROPRACTORS' ASSOCIATION

H. C. Andersens Boulevard 71 · 1553 København V · Tlf. 33 93 04 00 · Fax 33 93 04 89

Folketinget
Att.: Sundhedsudvalget
Christiansborg
1240 København K

København, den 27. april 2005

Bemærkninger til lovforslag L 74, sundhedsloven og L 65, forslag til lov om regioner og om nedlæggelse af amtskommunerne, Hovedstadens Udviklingsråd og Hovedstadens Sygehusfællesskab - afskaffelse af Sygesikringens Forhandlingsudvalg og oprettelse af et lønnings- og takstnævn for regionerne.

Efter høring over lovforslag til udmøntning af kommunalreformen på Indenrigs- og Sundhedsministeriets område er der bl. a. fremsat forslag til ny sundhedslov – L 74 og forslag til lov om regioner og om nedlæggelse af amtskommunerne, Hovedstadens Udviklingsråd og Hovedstadens Sygehusfællesskab – L 65.

Efter disse lovforslag afskaffes det nuværende Sygesikringens Forhandlingsudvalg og afløses af et forhandlingsorgan, der ikke hjemles i sundhedsloven, men i regionsloven og som skal oprettes af finansministeren.

Regionernes Lønnings- og Takstnævn skal bestå af 9 medlemmer, der beskikkes af finansministeren. Fem medlemmer efter indstilling fra hver af de nye regioner, to efter indstilling fra Kommunernes Landsforening og to statslige repræsentanter fra henholdsvis Finansministeriet og Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

Sundhedsministerens godkendelse af sygesikringsoverenskomsterne afskaffes, men hver af de statslige repræsentanter kan modsætte sig Regionernes Lønnings- og Takstnævns beslutninger og har dermed i realiteten vetoret over regionsrådene.

Den erklærede begrundelse for afskaffelse af Sygesikringens Forhandlingsudvalg og etablering af Regionernes Lønnings- og Takstnævn er, at staten vil sikre sig, at sygesikringsoverenskomsterne er i overensstemmelse med målsætningerne for udviklingen i de offentlige udgifter og ikke virker strukturelt forvridende under hensyn til bl.a. den regionale finansieringsstruktur, hvad så end der menes hermed.

Sygesikringsoverenskomsterne – eller overenskomsterne for praksissektoren, som de til syne-ladende vil blive benævnt i fremtiden – funktion som praktisk redskab til at realisere sundheds-politik bliver afløst af et redskab til styring af de offentlige udgifter.

Sundhedsministerens direkte ansvar for praksissektoren i form af godkendelse af overenskomsterne afskaffes, og ministeransvaret erstattes af et embedsmandsansvar.

Et af det danske sundhedsvæsens dokumenterede kvaliteter er opbygningen med en primærsektor bestående af privatpraktiserende sundhedspersoner, der indgår aftaler om ydelserne til borgerne med de for sundhedsområdet ansvarlige myndigheder og under overordnet ansvar for den minister, der er ansvarlig for sundhedsområdet.

Med de fremlagte lovforslag ændres dette radikalt, og de fremførte begrundelser herfor virker ret overfladiske.

Hvis forslaget gennemføres, vil den hidtidige sammenhæng mellem ansvar og kompetence for sundhedsvæsenets varetagelse og sundhedsministerens overordnede politiske ansvar for overenskomsterne på praksisområdet blive afskaffet.

Dansk Kiropraktor Forening finder derfor, at forslaget om oprettelse af Regionernes Lønnings- og Takstnævn under finansministeriet og nedlæggelse af Sygesikringens Forhandlingsudvalg, som hjemlet i sundhedslovgivningen, ikke bør gennemføres.

Med venlig hilsen



Ole Rasmussen